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1 ÚVOD

V této diplomové práci se zabývám humanistickou psychologií, která je jedním ze

směrů vědního oboru psychologie. Cílem této práce je představit jednotlivé teorie

vybraných osobností humanistické psychologie dvacátého století. Dalším cílem této práce

je podrobit jednotlivé teorie vzájemné komparaci. Pro srovnání jsem si vybrala teorie

těchto osobností: Carla R. Rogerse, Abrahama H. Maslowa a Gordona W. Allporta.

Tato práce se humanistickou psychologií zaobírá z několika různých úhlů pohledu.

Kromě již zmíněných komparací zahrnuje též její východiska, například historii

psychologie nebo její současné směry. Značnou část diplomové práce tvoří jednotlivé

teorie humanistické psychologie a s nimi spojení její hlavní představitelé.

Práce se věnuje vědnímu oboru psychologie. Tento obor jsem si vybrala záměrně,

jelikož k němu mám blízký vztah. Psychologii jsem studovala již v bakalářském studiu a

znamená pro mě druh oboru, který je nevyčerpatelný a pořád v něm můžeme nalézat nové

poznatky pro následné studium a výzkum. Jsem přesvědčena, že v dnešní době je obor

psychologie velmi aktuální. Žijeme ve společnosti a době, která je velmi hektická a lidé

častěji potřebují odbornou pomoc. Proto lidé vyhledávají častěji psychology nebo

psychoterapeuty, kteří jim pomáhají se srovnat se stresy, které život v dnešní společnosti

přináší. Myslím si, že člověk je stále důležitým „tématem“ pro výzkum. Jako lidé máme

potřebu zkoumat věci kolem nás, ale opravdu známe sami sebe? Mozek člověka není ještě

zcela probádán. Vše co prožíváme, co vnímáme si pamatujeme po celý život. Lidé jsou tak

vyvinutí, že dokáži některé vzpomínky a informace vytěsnit z vědomí a přesunout je do

nevědomé části mozku. Tento fakt je pro mě velmi zajímavý a fascinuje mě psychika

člověka. Proto jsem se také rozhodla se věnovat diplomové práci na téma humanistická

psychologie, právě z toho důvodu, že v tomto směru zkoumání lidské psychiky a její

uzdravení začíná.

Lidé v dnešní době mají častěji problémy sami se sebou, v partnerském nebo

rodinném vztahu. Nepracují sami na svém rozvinutí a jejich vztahy s okolím jsou spíše

povrchní. V práci se snažím skrze psychologii dokázat, že veškeré lidské pohnutky,

chování, vnímání, chápání vlastního já a okolní reality je spojené mezi sebou a vzájemně

na sebe reaguje. Psychologie má mnoho různých směrů. Jedním z nich je právě
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humanistická psychologie, která se zabývá především člověkem, a právě člověk je v této

práci jednou z reálií. Z tohoto důvodu jsem si vybrala tento směr.

Humanistická psychologie se stala v padesátých letech dvacátého století takzvanou

třetí silou. Stala se jakousi alternativou k jiným velmi výrazným psychologickým směrům

psychoanalýzy a behaviorismu. Jako každý směr, umělecký, nebo v případě této práce

psychologický, je odpovědí na směry předchozí nebo také reflexe směřovaná na současný

stav dění světa. Období vzniku humanistické psychologie je spojené se základními

problémy, jako je například lidská existence. Samotný humanistický směr však pohlíží na

člověka jako na celek a nerozkládá jej. V tomto směru můžeme najít pojmy: já,

seberealizace, sebeaktualizace, sebepojetí, racionalita, subjektivita a mnoho dalších, které

na následujících stránkách popisuji a rozebírám.

Důležitým bodem této práce a jejím hlavním cílem je komparace teorií mezi

jednotlivými osobnostmi humanistické psychologie. Jak jsem již uvedla na předchozí

straně, tuto metodu komparace jsem zaměřila na srovnávání teorií psychologů, které jsem

si vybrala. Tito tři psychologové význačně ovlivnili samotný vývoj psychologie a pomohli

ke zrodu tohoto směru, ale i k dnešní podobě humanistické psychologie a jejímu dalšímu

budoucímu rozvíjení. Všechny následující teorie jsou zaměřené na pomoc člověku jako

individuu.

Každá z osobností pojímá člověka jinak a přispěla psychologii něčím jiným. Carl

Ransom Rogers přispěl k rozvinutí terapie. Abraham Harold Maslow, zakladatel

humanistické psychologie, se zabýval teorií motivace potřeb a představil stupnici lidských

potřeb, čímž přispěl k lepšímu pochopení lidského chování. Gordone Willard Allport se

zabýval především teorií osobnosti a jejím vývojem.

V několika následujících kapitolách představuji humanistickou psychologii a její

obraz člověka. První kapitola obsahuje východiska humanistické psychologie. Zahrnula

jsem zde historii psychologie, samotný vědní obor psychologie a další současné směry

humanistické psychologie ve dvacátém století. Druhá kapitola se věnuje již samotné

humanistické psychologii a psychologii osobnosti. Je zde popsaná také humanistická

psychoterapie, která je v rámci humanistické psychologie důležitá. Třetí kapitola již

představuje jednotlivé teorie vybraných humanistických psychologů. Pořadí osobností není
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náhodné. Navazují na sebe v tomto pořadí z důvodu jednotlivých komparací, které jsem

prováděla od začátku až do konce této práce. Kontinuální vedení komparací skrze tuto

práci jsem určila z toho důvodu, že nemohu komparovat teorie pouze z obecného hlediska.

V této teoreticky orientované práci se snažím najít jednotlivé body teorií nebo také

jejich pojmy, ve kterých nacházím možnost komparace. Přestavuji tak celistvou práci, ve

které se snažím udržet myšlenku nerozdělitelnosti, jako je to u člověka v pojetí samotné

humanistické psychologie.
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2 VZNIK PSYCHOLOGIE JAKO SAMOSTATNÉHO VĚDNÍHO OBORU

Tak jako pro každý vědní obor, je také pro psychologii důležitý historický vývoj,

který sahá až do třetího století před naším letopočtem. V té době byla psychologie chápána

jako věda o duši. Tato forma chápání se nesla společně s psychologií značnou dobu.

Základy tohoto přístupu vytyčil Aristotelés svým spisem O duši. Tímto spisem sestavil

základnu pro psychologii.
1
O duši bylo velmi strukturované a celistvé dílo především díky

faktům podložených Aristotelovými vlastními zkušenostmi. V Aristotelově pojetí byla

psychologie spjata s biologií. Spojení psychologie a biologie vyústilo v koncepci, že duše

je nositelkou biologických funkcí a je tedy vším, co určuje pojetí jsoucna.
2
Pokud tělo

zemře, duše stále žije. Milan Nakonečný ve své knize Dějiny psychologie do konce 19.

století charakterizuje Aristotela jako zakladatele západní teoretické a empirické

psychologie.
3
Aristotelovo pojetí a spis O duši se stalo v následujících staletích inspirací

pro mnohé vědce a myslitele.

Ve středověku byla psychologie součástí filozofie a teologie. V sedmnáctém století

můžeme hovořit o vzestupu přírodních věd a racionalismu. Rozum pokládali filozofové

této doby za nezávislý, schopný poznávat a umět vyvozovat nové ideje. V osmnáctém

století se lidé domnívali, v návaznosti na rozum, že sociální, politické a náboženské

nesnášenlivosti se může člověk zbavit skrze poznání a výchovu. Konec osmnáctého a

začátek devatenáctého století je ve znamení rozvoje německé filozofie. Němečtí myslitelé

ovlivnili nadcházející vývoj psychologie. V druhé polovině devatenáctého století

psychologie tvoří podmínky pro osamostatnění a měla na počátku svého zrodu empirický a

experimentální charakter. Na samém počátku svého zrodu, zhruba v polovině

devatenáctého století, se psychologie poprvé objevila jako samostatný vědní obor.

Samostatnou vědou se stala díky její přírodovědecké orientaci, která jí pomohla

osamostatnit se od filozofie. I přes fakt, že určujeme samostatnost psychologie jako

1
Kosek, J. Věda to je určitě, ale o čem?: kapitoly z psychologie, s. 9-10.

2 Nakonečný, M. Průvodce dějinami psychologie, s. 5-6.

3 Nakonečný, M. Dějiny psychologie do konce 19. Století, s. 50.
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vědního oboru od poloviny devatenáctého století, vliv filosofie a podrývání psychologie

jako vědy trvalo dále.
4

Zájem o psychologii rychle narůstal. Vývoj této vědy však dodnes není jednotný,

neboť byl vždy rozličně tematizován. Záleželo na nalézání nových poznatků nebo nových

problémů, které v této vědě vznikaly. Psychologie byla vždy velmi výrazně ovlivňována

také filozofickými směry a samotnými filozofy, jako byl Arthur Schopenhauer
5
, Max


[…]


více psychologickou, zdůrazňuje lidské vlastnosti a motivy a ptá se na lidské bytí a jeho

smysl.

Uvědomila jsem si, že by nebylo ani oborů ani směrů, kdyby nebylo teoretiků,

psychologů, vědců, jednoduše osobností, nebo skupin lidí, kteří se snažili rozvinout

určitým směrem své společné nebo aspoň podobné ideje, myšlenky a názory.

Úmyslem této práce bylo dosáhnout komparace jednotlivých teoretických

východisek, metodologických vybavení a originálních výsledků jednotlivých osobností.

Nejdříve jsem se zabývala užšími teoriemi, které jsem dle možností komparovala mezi

jednotlivými psychology navzájem, ale také jsem zmínila některé z ostatních psychologů v

rámci teorií, kterých jsem dotýkala. Srovnávala jsem také samotné termíny, které

psychologové ve svých teoriích a publikacích hojně opakují. Nakonec jsem se rozhodla pro

obecnou komparaci jednotlivých teorií vybraných psychologů.

První z komparací je již v druhé kapitole této práce. Toto srovnání se týká

psychologických směrů dvacátého století. Cílem je ukázat rozdíly mezi těmito třemi

směry, současně definuje samotnou humanistickou psychologii. Následující komparace

jsou zahrnuty v kapitolách věnovaných osobnostem humanistické psychologie. První

z osobností, kterou jsem představila v této práci a která je také považována za zakladatele

humanistické psychologie a zároveň je jejím významným představitelem, je Abraham H.

Maslow. V kapitole věnované tomuto psychologovi popisuji některé teorie, kterými se

Abraham H. Maslow zabýval. Na konci kapitoly se věnuji komparaci jeho teorie motivace

s teoriemi motivace jiných autorů, stále v rámci humanistické psychologie.
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Druhým z osobností v této práci je jeden z významných představitelů humanistické

psychologie a zejména psychoterapie Carl R. Rogers. Rogers se zaobíral terapií zaměřenou

na člověka, která se stala významnou díky novému pohledem na klienta. Tím se zrodila

nová forma terapie a také fungování vztahu terapeut klient, klient terapeut. V této části

kapitoly jsem zvolila k srovnání významnou teorii terapie zaměřenou na člověka s dalšími

terapiemi dvacátého století. Dále jsem v této kapitole srovnala Rogersovu teorii fungující

osoby s teorií vrcholného zážitku A. H. Maslowa. Tato komparace je dle mého názoru

zajímavým střetnutím podobných teorií a ukazuje nám odlišné pojetí člověka díky rozdílné

základní myšlence.

Třetí z osobností a také poslední, kterou jsem popsala, je Gordon W. Allport. Tento

psycholog se nejvíce zabývá pojetím osobnosti a jejím vývojem. V poslední části kapitoly

jsem se tedy věnovala jeho teorii vývoje osobnosti v rámci funkcí propria a také jsem

popsala funkční autonomii. V této kapitole komparuji mezi sebou dvě teorie osobnosti G.

W. Allporta a R. B. Cattela.

Poslední kapitola před samotným závěrem je věnovaná obecné komparaci teorií

představených osobností.

Výsledkem mé práce je, že všechny tyto osobnosti mají stejný záměr, a to zabývat

se člověkem a jeho osobností, vývojem. Snaží se pochopit, jaký cíl v životě má člověk a

jak k němu dochází. Není tedy náhodou, že všichni tito psychologové mají jistý podobný

závěr. Člověk jako individuální osobnost se během svého života vyvíjí. Každý z těchto

psychologů byl ovlivněn trochu jinak, a tak například Maslow pojímá vývoj osobnosti jako

vývoj nabývání potřeb. S tím, že člověk cílí k sebeaktualizaci. Stejně jako Maslow, tak i

Rogers vidí význam cíle člověka v seberealizaci, ke které se každý z nás snaží dostat.

Allport ve své teorii propria termín jako seberealizace sice nemá, ale také vývoj Allportova

já směřuje díky stavění se k určité realizaci osobnosti jako jedince.

Pro mě osobně je směr humanistické psychologie příjemnou změnou v tak

rozsáhlém vědním oboru psychologie. Je mnohem otevřenějším a méně extremistickým a

dogmatickým směrem než směry předešlé, na které reagoval. Změnu vidím v zaměření se

na člověka, na jeho já, jeho potřeby. A také v soustředění se na člověka jako na osobnost,

které není přisouzeno chování vrozenými pudy, ale naopak má možnost se postupně během
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života rozvíjet. Tento směr také daleko více souzní s filosofií a to je podle mého názoru

vždy pro vědní obor přínosné. Jedinou slabou část v humanistické psychologii osobně

vidím ve větším množství hodnocení vývoje osobnosti na zdravých jedincích a v

opomenutí zmapování vývoje osobnosti ve stáří. Dle mého názoru se člověk ve stáří také

vyvíjí jistými směry. A studium tohoto stádia života je podle mého názoru nedostatečné.

Myslím si, že tato diplomová práce může být využita jako část pro další

komplexnější práce, kde bych mohla komparaci rozvinout nejen ve stejném směru, ale také

zaobírat se opozicí vůči ostatním psychologickým směrům.
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10 RESUMÉ

This thesis is dealing with humanistic psychology and its representatives. The aim was to

compare theories of chosen authors of this psychological perspective. Mentioned figures

are Carl R. Rogers, Abraham H. Maslow and Gordon W. Allport. At the thesis beginning I

pursue the history of psychology, psychology as a scientific discipline, humanistic

psychology, psychotherapy and also psychology of personality. I use these theories as a

foothold through comparisons. In its second notional part individual representatives and

their theories are described. I was comparing partial theories and terms, as well as

humanistic representatives continuously in the whole thesis. At the end I managed to create

a comprehensive work introducing humanistic psychology and its reflection of human of

the 20th century.