## Průběh obhajoby diplomové práce:

Název práce: *Humanistická psychologie a její estuorki*

Redační práce: doc. PhDr. Miroslav Demjančuk, CSc.

Oponent práce: PhDr. Jaromír Murgas, CSc.

Studentka představila záměr své diplomové práce. Popsala postup, který volila při tvorbě práce. Dr. Jevřík představil posudek redaktorské práce. Ten práci hodnotí jako velmi dobrou. Ocenuje práci s primární literaturou. Vybývá překlepy a drobné nedostatky. Navrhuje známku velmi dobře až výborně. Dr. Kodel představil hodnocení oponenta práce. Práci považuje jako průměrnou, s řadou slyšitelných chyb. Celkově ji hodnotí spíše jako přehledovou a navrhuje známku dobře, případně velmi dobře. Studentka se setkává s hodnocením. Odpovídá na otázky komise. Na otázky oponenta ale neodpověděla.

Klasifikace:

..... Dobře .....

Datum obhajoby: **29. května 2019**